CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE – CMDCA
PORTO REAL/RJ

EDITAL DE PUBLICAÇÃO CURSO DE CAPACITAÇÃO

O Presidente  do  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  de  Porto  Real/RJ  –

CMDCA, torna público o curso de  capacitação , para titulares e suplentes concorrerem para o cargo de

conselheiro tutelar, observadas as normas expressas no Edital CMDCA 001/ 2023.

1. Com base do Edital  CMDCA nº.  001/2023,  o  artigo  37 determina  a  participação  dos  15

candidatos  mais  votados  no  curso  de  formação  e  aprimoramento,  sendo  a  participação

obrigatória, requisito imprescindível à posse o curso terá  carga horária de 16 (dezesseis)

horas e será realizado nos dias:

2. Local  e Horário

 Sábado, dia 11 de Novembro de 2023, das 8h às 12h e 13h às 17h;

 Domingo, dia 12   de Novembro, das 8h às 12h e 13h às 17h.

O curso será realizado no CIEP 487 – Oswaldo Luiz Gomes, localizado no bairro Freitas

Soares.

Porto Real/RJ, 06 DE Novembro de 2023.

BRUNO DA COSTA
Presidente do Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente

CMDCA de Porto Real